6 | SISTEMA DE OUVIDORIA

É um canal de comunicação com os nossos cooperados e in-
tegrantes das comunidades onde estamos presentes, em que 
são atendidas manifestações sobre nossos produtos.
No exercício de 2023, o SICOOB CREDIGUAÇU registrou o to-
tal de 103 (cento e três) manifestações sobre a qualidade dos 
produtos e serviços oferecidos pela Cooperativa. Dentre elas, 
havia reclamações, pedidos de esclarecimento de dúvidas e 
solicitações de providências relacionadas principalmente a 
atendimento, conta corrente, cartão de crédito e operações

[...]

positam sua confiança em cooperativas financeiras regula-
mentadas. Ele assegura que o cooperado receba seu dinheiro 
de volta nos casos de eventual intervenção ou liquidação da 
cooperativa financeira pelo Banco Central do Brasil, até o li-
mite de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) por 
CPF ou CNPJ.
De acordo com o artigo 3º da Resolução CMN nº 4.933, de 
29/7/2021, a contribuição mensal ordinária das instituições 
associadas ao Fundo é de 0,0125%, dos saldos das obrigações 
garantidas, que abrangem as mesmas modalidades protegi-